PROCESSO LICITÁTORIO 0004/2005

EDITAL TOMADA DE PREÇO Nº 0003/2005

AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL

I - DA LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Galvão, Estado de Santa Catarina, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ sob Nº 83.009.902/0001-16, sita a Av. Sete de Setembro, 548 na cidade de Galvão - SC, pelo seu representante legal Sr. Luis Fernando Didoné, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Legislação em vigor especialmente a Lei Nº 8.666 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Nº 8.883 de 08 de Junho de 1994, Consolidada, torna público para conhecimento dos interessados, que está realizando Edital de Tomada de Preços para fornecimento de combustíveis para os Veículos e Máquinas do Município.

1.1 - A Entrega da Documentação e da proposta de preço, deverá ser efetuada até as 16:00 horas (dezesseis horas) do dia 20 de Janeiro de 2005, junto ao Setor de Licitações, no endereço acima mencionado.

1.2 - A abertura dos envelopes será realizada no endereço acima mencionado como segue:

a) - ás 16:30 horas (dezesseis horas e trinta minutos) do dia 20 de Janeiro de 2005, os envelopes contendo a documentação referente habilitação (envelope 01), serão abertos e analisados pela Comissão Permanente de Licitação.

b) – às 17:00 horas (dezessete horas) do dia 20 de Janeiro de 2005, os envelopes contendo a proposta (envelope 02), serão abertos e analisados pela Comissão Permanente de Licitação.

c) – decorrido o período recursal, far-se-á a homologação do resultado do Processo Licitatório.

II - DO OBJETO  E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O objeto do presente EDITAL consiste no fornecimento de combustível conforme segue:

a) 5.000 litros de álcool

b) 40.000 litros de gasolina

c) 180.000 litros de diesel

2.1 – O fornecimento de óleo diesel, será realizado diretamente na garagem municipal, sendo que a contratada terá que colocar bombas de medição confiáveis, abastecendo diretamente nos tanques dos veículos e máquinas do Município. Outra forma de abastecimento, como em tambores, por exemplo, somente com solicitação da contratante de acordo com a necessidade, para que a administração possa atender serviços e obras especificas.

(Obs.: este item só terá validade se solicitado pela contratante ).

Atividade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
Elemento: MATERIAL DE CONSUMO
Conta: 05.0501.12.361.1201.2005.33903000

Saldo: R$ 50.000,00

Atividade: MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
Elemento: MATERIAL DE CONSUMO
Conta: 05.0501.12.361.1201.2007.33903000

Saldo: R$ 65.000,00

Atividade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Elemento: MATERIAL DE CONSUMO
Conta: 06.0601.04.122.0402.2009.33903000

Saldo: R$ 34.000,00

Atividade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES RODOVIÁRIAS
Elemento: MATERIAL DE CONSUMO
Conta: 07.0701.26.782.2601.2015.33903000

Saldo: R$ 259.000,00

Atividade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SOCIAIS
Elemento: MATERIAL DE CONSUMO
Conta: 04.0401.08.244.0801.2003.33903000

Saldo: R$ 4.000,00

Atividade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTENCIA A SAÚDE
Elemento: MATERIAL DE CONSUMO
Conta: 05.0501.10.301.1001.2001.33903000

Saldo: R$ 108.950,00

Atividade: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNAGRO
Elemento: MATERIAL DE CONSUMO
Conta: 06.0601.20.606.2001.2002.33903000

Saldo: R$ 190.000,00

III - DA HABILITACÃO

Para a presente Tomada de Preços são convocadas as Empresas inscritas no Cadastro de fornecedores da Administração do Município.

3.1 - Para participar da Tomada de Preços o fornecedor deverá apresentar, em envelopes separados e fechados, a documentação indicada no capítulo IV e proposta, os quais deverão ser entregues à Comissão Municipal de Licitação na data e local fixados no presente Edital.

3.2 - Os referidos envelopes deverão conter na parte externa, a denominação social da Empresa e a indicação:

Prefeitura Municipal de Galvão

Setor de Licitações

Edital Tomada de Preços Nº 0003/2005

Envelope Nº ....

Devendo ainda, constar no primeiro envelope o subtítulo "Documentação" e no segundo "Proposta".

IV - DA DOCUMENTACÃO

O envelope "DOCUMENTACÃO", conterá obrigatoriamente, os seguintes documentos;

a) Contrato Social e/ou Declaração de Firma Individual;

b) Comprovante de Inscrição e Situação Cadastral (CNPJ)

c) Certificado de Regularidade do FGTS – CRF;

d) Certidão Negativa de Débito da Previdência Social;

e) Certidão Negativa Municipal;

f) Certidão Negativa de Débitos de Tributos e Contribuições Federais;

g) Certidão quanto a Divida Ativa da União;

h) Certificado de Registro Cadastral, expedido pela Prefeitura de Galvão;

i) Certidão junto a ANP (Agência Nacional do Petróleo).

4.1 - A presente documentação poderá ser apresentada em original ou cópia autenticada em órgão oficial, ou seja, Tabelionato de Notas.

4.2 - A proposta deverá ser efetuada de forma específica e individualizada para cada item do objeto da presente licitação apresentando o preço unitário e global, deverá ainda ser entregue dentro do prazo previsto neste EDITAL, lacrada, e em conformidade com as seguintes especificações:

4.2.1 - Ser datilografada em 02 (duas) vias de igual teor e forma, sem emendas, entrelinhas ou rasuras, em papel ofício.

4.2.2 - Ser datada, assinada, bem como rubricada em todas as páginas e anexos.

V - DAS CONDICÕES ECONÔMICO FINANCEIRAS

5.1 - DO PREÇO

5.1.1 - O preço deve ser cotado para pagamento à vista.

5.1.2 - O preço será reajustado conforme o índice autorizado pelo Governo Federal ou Órgão competente.

VI - DA ABERTURA DAS PROPOSTAS

6.1 - Na data, horário e local indicado neste EDITAL a Comissão de Licitação receberá os envelopes contendo a documentação e as propostas.

6.2 - Após o Presidente da Comissão ter declarado estar encerrado o prazo para recebimento dos envelopes, nenhum outro será aceito, inclusive documentos não apresentados de acordo com o EDITAL ou substituição dos mesmos.

6.3 - Os documentos retirados do envelope, serão rubricados por todos os membros da Comissão de Licitações, facultando-se aos interessados o exame dos mesmos.

6.4 - Caso a Comissão Permanente de Licitações, julgue conveniente, a critério exclusivo, poderá suspender a reunião, a fim de que tenha melhores condições de analisar os documentos apresentados, marcando nova reunião, ocasião em que será apresentado o resultado da habilitação.

6.5 - Julgada a habilitação, somente serão abertas as propostas que tenham satisfeito as exigências contidas no item IV deste EDITAL, após o prazo recursal, ou desistência expressa, após o julgamento dos recursos interpostos.

6.6 - Abertos os envelopes das propostas, os respectivos documentos serão rubricados por todos os membros da Comissão e facultativamente, pelos representantes dos participantes.

6.7 - Caso a Comissão de licitação julgue necessário a seu critério exclusivo, poderá suspender a reunião, efetuando o julgamento das propostas, sem a presença de todos os representantes dos participantes.

6.8 - O não comparecimento de qualquer dos representantes não impedirá a efetivação da reunião de abertura das propostas de preços, não cabendo aos ausentes o direito de qualquer reclamação, salvo recurso no prazo legal.

6.9 - O representante da licitante, que comparecer as sessões da Comissão de Julgamento das Licitações deverá estar munido de credencial (procuração e identidade) que lhe confira competência para praticar atos decisórios, em nome da empresa.

VII - DO JULGAMENTO

7.1 - No julgamento das propostas atendidas as condições prescritas neste EDITAL, levar-se-á em conta:

7.1.1 - Menor preço

7.1.2 - Distância do local para abastecimento dos veículos e máquinas.

7.2 - Não serão consideradas vantagens não previstas neste EDITAL.

7.3 - Verificado a igualdade de condições entre duas ou mais propostas, será considerado como critério de desempate o sorteio, conforme preceitua a Lei 8666 de 21 de junho de 1993.

7.4 - As propostas que apresentarem critérios diferentes do previsto no EDITAL, serão automaticamente desclassificadas, conforme artigo 48, inciso I da Lei No. 8.666 de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores.

VIII - DAS PENALIDADES

8.1 - A Pessoa Física ou Jurídica, proponente ou vencedora, conforme o caso, que não cumprir as obrigações assumidas ou os preceitos legais, estará sujeita as seguintes penalidades:

8.1.1 - Advertência

8.1.2 - Multa de 5% (cinco) por cento sobre o valor da proposta.

8.1.3 - Suspensão do direito de licitar junto a Prefeitura Municipal de Galvão.

8.1.4 - Declaração de Inidoneidade.

IX - DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

9.1 - Dos atos da Administração decorrentes da aplicação deste EDITAL cabem:

9.1.1 - Recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato ou da lavratura da ata, nos casos de:

a) Habilitação ou inabilitação do licitante;

b) Julgamento das propostas;

c) Anulação ou revogação da licitação;

d) Indeferimento do pedido de inscrição em registro cadastral, sua alteração ou cancelamento;

e) Rescisão de Contrato;

f) Aplicação das penas de advertência, suspensão temporária e multa.

9.1.2 - Representação, no prazo de 05 (cinco) dias úteis da intimação da decisão relacionada com o objeto da licitação ou contrato de que não caiba recurso hierárquico.

9.1.3 - Pedido de reconsideração, de decisão do Prefeito Municipal, no prazo de 10 (dez) dias úteis da intimação do ato, na hipótese de declaração de Inidoneidade.

9.1.4 - O recurso previsto no item 9.1.1. letra, alínea “a” e “b” terá efeito suspensivo, os demais recursos terão efeito devolutivo.

9.1.5 - O recurso será dirigido à autoridade superior por intermédio da que praticou o ato recorrido, a qual poderá reconsiderar sua decisão no prazo de 05 (cinco) dias úteis, ou nesse prazo, faze-lo subir devidamente informado, devendo, neste caso, a decisão ser proferida dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados do recebimento do recurso, sob pena de responsabilidade.

9.1.6 - Os recursos previstos neste EDITAL deverão observar os seguintes requisitos:

a) Ser datilografado e devidamente fundamentado;

b) Ser assinado por representante legal do recorrente e/ou procurador devidamente habilitado.

9.1.7 - Os recursos interpostos fora do prazo não serão conhecidos.

X - DISPOSICÕES GERAIS E FINAIS

10.1 - O licitante adjudicado do presente EDITAL, assinará com o Município de Galvão, nos termos da minuta integrante do presente processo, no prazo de até 10 (dez) dias, o respectivo CONTRATO.

10.2 - Os licitantes poderão examinar e retirar o presente EDITAL, no Departamento de Compras da Prefeitura Municipal de Galvão, sita à Avenida Sete de Setembro 548, de segunda a sexta feira, das 08:30 às 11:30 e das 13:30 às 17:00 horas, mediante pagamento de taxa de R$ 50,00 (cinqüenta reais), expedida pelo departamento de tributação, pagável na Agência no Banco SICREDI, neste Município.

10.3 - As demais informações e esclarecimentos adicionais sobre o presente processo licitátorio, poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal ou através do telefone (0xx) 49 342-1111, com o Sr. Márcio José Ceroni.

10.4 - A Empresa licitante adjudicada do objeto do presente EDITAL comprometer-se-á integralmente pelo produto que fornecer aplicando-se no que couber o Código de Defesa do Consumidor.

10.5 - Os licitantes submeter-se-ão a aceitação da decisão da Comissão pelas propostas.

10.6 - O Prefeito Municipal reserva-se o direito de anular ou revogar a presente licitação, antes da assinatura do CONTRATO ou expedição do pedido, sem que dessa decisão caiba reclamação ou pedido de indenização pelo proponente.

XI - CONDICÕES GERAIS

11.1 - São obrigações da adjudicada/contratada:

a) Entregar os combustíveis nos prazos e nas quantidades solicitadas pela contratante.

11.2 - O local de abastecimento é a cidade de Galvão - SC, sendo desclassificada qualquer outra proposta que não atenda o presente requisito.
11.3 - O prazo de validade do presente EDITAL é até 31/12/2003, sendo que na data prevista para o término se por acaso ocorrer saldo nos quantitativos previstos, os mesmos não serão considerados.

Gabinete do Prefeito, 03 de Janeiro de 2005

Luis Fernando Didoné

Prefeito Municipal